П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

адрес 18 сентября 2024 года 

Октябрьский районный суд адрес в составе:

председательствующего судьи – Щеблютова Д.М.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания – ФИО7, 

с участием государственных обвинителей – старших помощников и помощников прокурора адрес – ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11,

обвиняемого – ФИО1 В.Ю.,

защитника подсудимого – адвоката – ФИО18, представившего удостоверение №... выданное УМЮ РФ по адрес дата и ордер №... от дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №...) в отношении 

ФИО2, дата года рождения, уроженца адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес проживающего по адресу: адрес, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., до задержания работавшего в ООО «Гринлайт» в должности водителя, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 В.Ю. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с дата до 11 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, у находящегося на территории адрес, более точное место не установлено, ФИО1 В.Ю., и у находившегося в неустановленном месте, неустановленного лица, зарегистрированного в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

ФИО1 В.Ю., заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в период с дата до 11 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, находясь на территории адрес, более точное место не установлено, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет – магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем». 

С целью конспирации своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, дабы не быть разоблаченным правоохранительными органами, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», разработали схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайников «закладок», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», согласно отведенной ему роли в преступной группе, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать оптовые партии наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта; организовывать на территории адрес тайники - «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств; посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать ФИО1 В.Ю. адреса (географические координаты) тайников - «закладок» с очередными оптовыми партиями наркотических средств; давать ФИО1 В.Ю. указания о приискании помещения для незаконного хранения оптовых партий наркотических средств, о незаконном приобретении путем извлечения из тайников - «закладок» очередных оптовых партий наркотических средств, незаконном их хранении и расфасовке на более мелкие партии, для удобства дальнейшего незаконного сбыта, и об организации тайников - «закладок» на территории адрес с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицам; неустановленным способом подыскивать приобретателей наркотических средств, посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств; получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежного вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 В.Ю.; осуществлять общее руководство действиями ФИО1 В.Ю., связанными с незаконным сбытом наркотических средств. 

ФИО1 В.Ю., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», должен был подыскать помещение для незаконного хранения оптовых партий наркотических средств; посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица, зарегистрированного в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», адреса (географические координаты) тайников - «закладок» с очередными оптовыми партиями наркотических средств; умышленно, незаконно приобретать очередные оптовые партии наркотических средств, путем извлечения их из организованных неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», тайников - «закладок», незаконно хранить при себе и в заранее подысканном помещении, расфасовывать оптовые партии наркотических средств на более мелкие партии для удобства дальнейшего незаконного сбыта, после чего организовывать на территории адрес тайники - «закладки» с вложенными в них наркотическими средствами и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», их адреса (географические координаты), для дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

Так, в период с дата до 11 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и, желая их наступления, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах договорилось с неустановленным лицом, о незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 514,99 грамм, которое включено в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №... от дата, которое согласно Постановлению Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», отнесено к особо крупному размеру.

В период с дата до 11 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», реализуя прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрело вещество, содержащее наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 514,99 грамм, в особо крупном размере и в период с дата до 11 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, находясь на территории адрес, более точное место не установлено, организовало тайники - «закладки» с вложенным в них веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 514,99 грамм, в особо крупном размере и, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО1 В.Ю. адреса (географические координаты) тайников - «закладок» и дало ему указания незаконно приобрести их путем извлечения из организованных им тайников - «закладок», незаконно хранить, расфасовать на более мелкие партии для удобства дальнейшего незаконного сбыта, после чего организовать тайники - «закладки» на территории адрес с более мелкими партиями наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

В период с дата до 11 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, ФИО1 В.Ю., имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами и желая их наступления, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», находясь на территории адрес, более точное место не установлено, путем извлечения из тайников - «закладок», организованных неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 514,99 грамм, в особо крупном размере, которое перевез в нежилое подсобное помещение, находящееся в его пользовании, расположенное в 15 метрах от адрес, (в соответствии с географическими координатами: 53.215160, 50.198487), где, используя по указанию неустановленного лица зарегистрированного на интернет - сайте магазина «ZFermer» под именем пользователя «Артем», заранее приобретенные им полиэтиленовые пакеты «зип-лок», изоляционные ленты, полимерную липкую ленту, неодимовые магниты, электронные весы расфасовал на более мелкие партии для удобства дальнейшего незаконного сбыта в не менее 26 свертков из полимерных материалов, и продолжил незаконно умышленно их хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период с дата до 11 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, ФИО1 В.Ю., продолжая реализовывать прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», с целью дальнейшего незаконного сбыта, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 50,04 грамм, упакованное в 1 сверток из полимерного материала, находясь на участке местности, расположенном в 1300 метрах от строения №... «А» по адрес в адрес (географические координаты 53.506958, 49.851657) поместил в тайник «закладку», организованный у основания ствола дерева; 

-часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 20,09 грамм, упакованное в 1 сверток из полимерного мате-риала, находясь на участке местности, расположенном примерно в 25 метрах от строения №... к 3 по адрес в адрес (географические координаты 53.191223, 50.280424) поместил в тайник «закладку», организованный у бетонных блоков; 

-часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 30,03 грамм, упакованное в 1 сверток из полимерного мате-риала, находясь на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от адрес по ул. 14-я СНТ Ракитовка в адрес (географические координаты 53.266643, 50.300511) поместил в тайник «закладку», организованный у бетонного блока;

-часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 49,98 грамм, упакованное в 1 сверток из полимерного материала, находясь на участке местности, расположенном примерно в 27 метрах от адрес по ул. 9-я СНТ Ракитовка-2 в адрес (географические координаты 53.266937, 50.301904) поместил в тайник «закладку», организованный в земле; 

-часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 49,95 грамм, упакованное в 1 сверток из полимерного мате-риала, находясь на участке местности, расположенном примерно в 390 метрах от адрес поселка Козелки в адрес (географические координаты 53.348034, 50.322516) поместил в тайник «закладку», организованный у основания дерева под листвой; 

-часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 29,82 грамм, упакованное в 1 сверток из полимерного мате-риала, находясь на участке местности, расположенном примерно в 240 метрах от адрес поселка Козелки в адрес (географические координаты 53.338697, 50.323771) поместил в тайник «закладку», организованный под листвой в земле;

-часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 29,97 грамм, упакованное в 1 сверток из полимерного материала, находясь на участке местности, расположенном примерно в 250 метрах от адрес поселка Козелки в адрес (географические координаты 53.338884, 50.323311) поместил в тайник «закладку», организованный под листвой в земле;

- часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 20,00 грамм, упакованное в 1 сверток из полимерного материала, находясь на участке местности, расположенном примерно в 250 метрах от адрес поселка Козелки в адрес (географические координаты 53.338704, 50.322886) поместил в тайник «закладку», организованного под листвой в земле;

-часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 20,00 грамм, упакованное в 1 сверток из полимерного материала, находясь на участке местности, расположенном примерно в 325 метрах от адрес поселка Козелки в адрес (географические координаты 53.339231, 50.321919) поместил в тайник «закладку», организованного у основания бетонного столба под листвой в земле; 

-часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 20,01 грамм, упакованное в 1 сверток из полимерного материала, находясь на участке местности, расположенном примерно в 333 метрах от адрес поселка Козелки в адрес (географические координаты 53.339478, 50.322154) поместил в тайник «закладку», организованный у основания дерева под листвой в земле;

- часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,96 грамм, упакованное в 1 сверток из полимерного материала, находясь на участке местности, расположенном напротив адрес «Д» по адрес (географические координаты 53.240787, 50.179118) поместил в тайник «закладку», организованный в металлической конструкции электрической подстанции;

-часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,96 грамм, упакованное в 1 сверток из полимерного материала, находясь на участке местности, расположенном напротив адрес (географические координаты 53.240413, 50.178270) поместил в тайник «закладку», организованный в столбе металлического забора;

-часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,96 грамм, упакованное в 1 сверток из полимерного материала, находясь на участке местности, расположенном с торца здания №... с.1 по адрес (географические координаты 53.247710, 50.195058) поместил в тайник «закладку», организованный с обратной стороны железной лестницы;

-часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,96 грамм, упакованное в 1 сверток из полимерного материала, находясь на участке местности, расположенном напротив здания №... по адрес (географические координаты 53.245480, 50.191957) поместил в тайник «закладку», организованный;

-часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,96 грамм, находясь на участке местности, расположенном у здания №... Б по адрес (географические координаты 53.260625, 50.229462) поместил в тайник «закладку», организованный на тыльной стороне блока кондиционера.

-часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 10,56 грамм, упакованное в 4 свертка из полимерных материалов, поместил в правый боковой карман куртки, надетой на нем, а оставшуюся часть незаконно приобретенного и заранее расфасованного вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 169,74 грамм, упакованное в 7 свертков из полимерных материалов, поместил под переднее пассажирское сидение, принадлежащего ему автомобиля марки «Ситроен С-ELYSEE» государственный регистрационный знак «К 514 УХ 763 регион», где продолжил умышленно, незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, передвигаясь по улицам адрес.

Тем самым, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем» и ФИО1 В.Ю., создали все условия для совершения умышленного преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, дата в 11 часов 10 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у строения, расположенного по адресу: адрес «Б» ФИО1 В.Ю. задержан, и в этот же день, дата в период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 20 минут, там же, у строения, расположенного по адресу: адрес «Б» в ходе исследования предметов одежды ФИО1 В.Ю. в правом боковом кармане куртки, надетой на нем обнаружена и изъята часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10,56 грамм (2,89 грамм; 2,89 грамм; 2,89 грамм; 1,89 грамм), в крупном размере, упакованное в 4 свертка из полимерных материалов (согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата) и в этот же день, дата в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 20 минут в ходе обследования транспортного средства марки «Ситроен С-ELYSEE» государственный регистрационный знак «К 514 УХ 763 регион», принадлежащего ФИО1 В.Ю., обнаружена и изъята часть, вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 169,74 грамм (19,98 грамм; 19,98 грамм;, 19,98 грамм; 20,07 грамм; 29,87 грамм; 29,97 грамм; 29,89 грамм), в крупном размере, упакованное в 7 свертком из полимерного материала (согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата). 

дата в период времени с 12 часов 45 минут по 12 часов 59 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 30 метрах от адрес по ул. 14-я СНТ Ракитовка в адрес (согласно географическим координатам 53.266643, 50.300511) у бетонного блока в земле, обнаружена и изъята часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 30,03 грамм, в крупном размере, упакованное в 1 сверток из полимерного материала (согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата). 

дата в период времени с 13 часов 02 минут по 13 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 27 метрах от адрес по ул. 9-я СНТ Ракитовка-2 в адрес (согласно географическим координатам 53.266937, 50.301904) в земле, обнаружена и изъята часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 49,98 грамм, в крупном размере (согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата).

дата в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 08 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 390 метрах от адрес поселка Козелки в адрес (согласно географическим координатам 53.348034, 50.322516) у основания дерева под листвой обнаружена и изъята часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 49,95 грамм, в крупном размере, упакованное в 1 сверток из полимерного материала (согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата).

дата в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 29 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 240 метрах от адрес поселка Козелки в адрес (согласно географическим координатам 53.338697, 50.323771) под листвой в земле обнаружена и изъята часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 29,82 грамм, в крупном размере, упакованное в 1 сверток из полимерного материала (согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата).

дата в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 250 метрах от адрес поселка Козелки в адрес (согласно географическим координатам 53.338884, 50.323311) под листвой в земле обнаружена и изъята часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 29,97 грамм, в крупном размере, упакованное в 1 сверток из полимерного материала (согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата).

дата в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 14 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 250 метрах от адрес поселка Козелки в адрес (согласно географическим координатам 53.338704, 50.322886) под листвой в земле обнаружена и изъята часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,00 грамм, в крупном размере, упакованное в 1 сверток из полимерного материала (согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата).

дата в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 35 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 325 метрах от адрес поселка Козелки в адрес (согласно географическим координатам 53.339231, 50.321919) у основания бетонного столба под листвой в земле обнаружена и изъята часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,00 грамм, в крупном размере, упакованное в 1 сверток из полимерного материала(согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата).

дата в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 53 минуты в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 333 метрах от адрес поселка Козелки в адрес (согласно географическим координатам 53.339478, 50.322154) у основания дерева под листвой в земле обнаружена и изъята часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,01 грамм, в крупном размере, (согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата).

дата в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 25 метрах от строения №... к 3 по адрес в адрес (согласно географическим координатам 53.191223, 50.280424) рядом с бетонными блоками в земле обнаружена и изъята часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,09 грамм, в крупном размере, упакованное в 1 сверток из полимерного материала (согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата).

дата в период времени с 15 часов 37 минут по 15 часов 48 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 1300 метрах от строения №... «А» по адрес в адрес (согласно географическим координатам 53.506958, 49.851657) у основания ствола дерева обнаружена и изъята часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 50,04 грамм, в крупном размере, упакованное в 1 сверток из полимерного материала (согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата).

дата в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 35 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного слева от входа в здание, расположенное по адресу: адрес (согласно географическим координатам 53.260625, 50.229462) на тыльной стороне блока кондиционера обнаружена и изъята часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,96 грамм, в крупном размере, упакованное в 1 сверток из полимерного материала (согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата).

дата в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 00 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного с торца здания №... с. 1 по адрес (согласно географическим координатам 53.247710, 50.195058) с обратной стороны железной лестницы обнаружена и изъята часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,96 грамм, в крупном размере, упакованное в 1 сверток из полимерного материала (согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата).

дата в период времени с 18 часов 04 минут по 18 часов 14 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив здания №... по адрес (согласно географическим координатам 53.245480, 50.191957) внутри металлической конструкции обнаружена и изъята часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,96 грамм, в крупном размере, упакованное в 1 сверток из полимерного материала (согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата).

дата в период времени с 18 часов 21 минуты по 18 часов 31 минуту в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив адрес «Д» по адрес (согласно географическим координатам 53.240787, 50.179118) в металлической конструкции электрической подстанции обнаружена и изъята часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,96 грамм, в крупном размере, упакованное в 1 сверток из полимерного материала (согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата).

дата в период времени с 18 часов 32 минут по 18 часов 43 минуты в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив адрес (согласно географическим координатам 53.240413, 50.178270) в столбе металлического забора обнаружена и изъята часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,96 грамм, в крупном размере, упакованное в 1 сверток из полимерного материала (согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата).

Обнаруженное и изъятое при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 514,99 грамм, в особо крупном размере, упакованное в 26 свертков из полимерных материалов, ФИО1 В.Ю. и неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), намеревались умышленно незаконно сбыть. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 В.Ю., совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 В.Ю. виновным себя признал в полном объеме предъявленного обвинения, в содеянном раскаялся, от дачи развернутых показаний отказался в силу ст. 51 Конституции РФ, в соответствии со ст. 276 УПК РФ его показания были оглашены, оглашенные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого подтвердил в полном объеме. 

- из основных и дополнительных показаний в качестве обвиняемого ФИО1 В.Ю., следует что в феврале 2023 года, точную дату он не помнит, в связи с финансовыми затруднениями он искал дополнительный заработок. Ранее, из сети Интернет ему стало известно, что существуют сайты, где предлагают работу курьером по распространению наркотиков. Для поиска такой работы он зашел на сайт «Мега», где нашел объявление о предложении работы курьером в интернет-магазине по распространению наркотиков «ZFermer». Он списался на счет работы на этом сайте с администратором магазина и он объяснил ему суть работы, а именно пояснил, что необходимо делать тайники-«закладки» с наркотическими средствами на территории адрес и адрес, за что ему будут платить от 900 рублей за одну закладку. Далее, ему пояснили, что он должен внести залог в размере 3000 рублей. После того, как он внес залог, администратор ему прислал ссылку на интернет сайт магазина «ZFermer», которая сохранена у него в сотовом телефоне марки «Айфон» в закладках в приложении «Red Onion». Перейдя по присланной администратором ссылке, он зарегистрировался на сайте интернет-магазина «ZFermer» и сохранил логин с паролем в телефоне. Далее, его добавили в чат магазина, где прислали инструкцию по работе, а также инструкции как добавлять на витрину интернет-магазина «ZFermer» сделанные закладки с наркотиками. Хочет пояснить, что интернет магазин по распространению наркотиков «ZFermer» располагался на таких интернет-площадках как «BlekSprut» и «Kraken», на которых он также зарегистрировался и администратор интернет магазина «ZFermer» открыл ему доступ, чтобы он мог добавлять сделанные им тайники закладки с наркотиками на витрину интернет-магазина. Для работы он приобрел изоленты, электронные весы, фасовочные пакетики с замком зип-лок, а также пластилин. После обучения в чате куратор, которые был записан как «Артем» прислал ему адрес первого тайника-закладки, местонахождение которого он уже не помнит, потому что прошло большое количество времени. Он забрал указанную закладку, насколько он помнит в ней был примерно 1 грамм вещества. По указанию куратора он расфасовал его на пять свертков и сделал тайники-закладки в разных районах адрес. Где именно он сделал эти закладки он уже не помнит. В дальнейшем, он общался с куратором в чате интернет-магазина «ZFermer» на их сайте, ссылка на который имеется у него в сотовом телефоне марки «Айфон» в приложении «Red Onion» в закладках. Куратор, который вел с ним переписку был записан как «Артем». «Артем» присылал мне в чат координаты тайников-закладок с оптовой партией наркотического средства – мефедрон и давал указания сколько и каким образом нужно делать закладки. Я по присланным куратором координатам поднимал из тайников закладок оптовую партию наркотиков, расфасовывал наркотики по указанию куратора на более мелкие партии, делал тайники закладки на территории адрес с расфасованными мною наркотиками, фотографировал местонахождение тайников-закладок и с помощью приложения «Solokator», установленном у него в телефоне, присваивал фотографиям географические координаты. После чего, данные фотографии он загружал на витрину интернет магазина «ZFermer», расположенный на интернет площадках «BlekSprut» и «Kraken». Хочет пояснить, что расфасовывал оптовую партию наркотиков, полученную от куратора он самостоятельно в сарае, который расположен около домов 16 и 18 по адрес в адрес. Этот сарай достался ему по наследству и доступ к нему имелся только у него. Денежные средства за сделанные им тайники закладки выплачивали ему частично. Часть денег оставалась у куратора в виде залога, т.к. чем больше сумма залога оставалась у него на депозите у куратора, тем больше выдавали вес наркотического средства для работы. Заработанную плату ему платили на его банковские карты «Сбербанк», «Альфа банк» и «Тинькофф». Позднее, когда именно это было он не помнит, ему стали выплачивать денежные средства на биткоин-кошелек, который у него был зарегистрирован в приложении «Exodus» на его телефоне. Примерно в июле 2023 года, когда на его депозите у куратора накопилась нужная сумма, то куратор предложил ему поднимать из тайников-закладок наркотики в еще большем размере, примерно от 500 грамм до 1 килограмма. Так как он нуждался в деньгах, то он согласился на его предложение, потому что куратор обещал еще больше заработанной платы. А ему было нужно побыстрее закрыть все свои кредиты, а также погасить ипотеку. В начале августа 2023 года, куратор прислал ему адрес нахождения тайника-закладки с наркотиком – мефедрон, массой примерно около 400-500 грамм. Где находилось это место с закладкой он уже не помнит, но точно это было на территории адрес. Забрав данную закладку он приехал на своем автомобиле марки «Ситроен» в сарай, расположенный на адрес в адрес, расфасовал наркотик на более мелкие партии, как ему сказал сделать куратор, и после чего, он разложил данные закладки в адрес. Фотографии с координатами местонахождения закладок он добавил в скрытый альбом у него в галерее фотографий. И также фотографии он загрузил на витрину магазина «ZFermer» на интернет площадки «BlekSprut» и «Kraken». После этого, он, по указанию куратора, примерно в сентябре 2023 года, точное число он не помнит, поднял еще одну оптовую партию наркотического средства – мефедрон, массой около 1 килограмма, место поднятия оптовой партии наркотика он не помнит, но точно помнит, что забирал его на территории адрес, не выезжая за пределы города. После чего, он привез наркотик себе в сарай и по указанию куратора расфасовал его на мелкие партии и оставил хранить его в сарае. В более свободные от его основной работы дни и в свободное время, он заезжал в сарай, брал часть расфасованного ранее им наркотического средства мефедрон и пока он ездил по адрес он делал тайники-закладки, фотографировал места и загружал фотографии на витрину магазина «ZFermer». дата в утреннее время, он отвез свою дочь ФИО1 ФИО3 в детский сад, который расположен на адрес, после чего он поехал в сарай, где забрал оставшуюся часть свертков с наркотическим средством мефедрон, часть положил себе в карман куртки, а часть свертков, с целью маскировки, он положил в бумажный пакет из-под «Макдональдса» и положил его под переднее пассажирское сидение. Далее, он проехал на склад автозапчастей. Хочет пояснить, что он работал по трудовому договору курьером автомобильных запчастей. Он забирал со склада, который находится на адрес запчасти для автомобилей и развозил их по автосервисам и автомагазинам. После того, как он забрал запчасти со склада, он поехал их развозить. По пути, в некоторых местах он делал тайники-закладки и фотографировал эти места. Сколько он сделал закладок в этот день, он уже не помнит, их фотографии есть у него ф телефоне. Когда он приехал в автомагазин, расположенный на адрес, он взял автозапчасти из машины и зашел в магазин. После чего, через несколько минут он вышел из магазина. С правой стороны от входной двери магазина находился кондиционер, он при выходе увидел его и быстро сделал за ним тайник закладку. После чего он отошел чуть дальше, в сторону своей машины и сфотографировал кондиционер и проследовал дальше в сторону машины. В это время, к нему подбежали сотрудники полиции, которые его задержали. После чего, сотрудники полиции представились ему, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что они проводили мероприятия в отношении него. Он сказал сотрудникам полиции, что у него в кармане куртки находятся свертки с наркотиками, а также в его автомобиле марки «Ситроен» тоже имеются свертки с наркотиком. Также он сообщил сотрудникам полиции, что в телефоне у него имеются фотографии тайников-закладок и рассказал пароль от телефона. Далее, сотрудники полиции пригласили двух понятых и провели мой досмотр, в ходе которого изъяты свёртки с наркотиками, а также его сотовый телефон марки «Айфон». Также сотрудники полиции осмотрели его автомобиль, откуда также изъяли пакет со свертками с наркотиками, банковские карты, брикеты с пластилином. Сотрудники полиции составили соответствующие документы, с которыми все ознакомились и подписали. Далее, они проехали по месту его жительства, где сотрудники полиции с его письменного разрешения осмотрели квартиру, где ничего обнаружено и изъято не было. Далее, они проследовали в сарай, где сотрудники полиции изъяли и него электронные весы, фасовочный материал, резиновый коврик и коробку, на которых он делал фотографии наркотика. Сотрудники полиции составили протокол, в котором все расписались, после чего, все проехали в отдел по адресу: адрес. Вину в содеянном признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. Физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Хочет пояснить, что денежные средства, которые ему выплачивали за его работу на биткоин, он не выводил, потому что копил их, ждал, когда курс биткоина подрастет. Куратор переводил деньги и на банковские карты. По поводу представленного ему на обозрение протокола осмотра сотового телефона «Айфон ХR», пояснил что данный телефон принадлежит ему и обнаруженные фотографии в нем делал он. При первоначальном допросе давал другие показания, потому что был взволнован и боялся ответственности. В настоящее время он искренне раскаивается, активно способствует расследованию уголовного дела. (т. 3 л.д. 37-44, т. 5 л.д. 53-56)

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 В.Ю. подтвердил в полном объеме, указав, что на момент допроса он помнил лучше обстоятельства дела, чем в настоящий момент. 

Вина подсудимого ФИО1 В.Ю. подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- показания свидетеля Свидетель №1 (оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон т. 4 л.д. 215-218) из которых следует, что в октябре 2023 года в УНК ГУ МВД России по адрес поступила оперативная информация, согласно которой, гражданин ФИО1 В.Ю., осуществляет незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом, посредством тайников - «закладок» на территории адрес и адрес. Наркотические средства хранит при нем, а также в используемом им автомобиле марки «Ситроен» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. В связи с этим, с целью документирования преступной деятельности ФИО1 В.Ю. дата было вынесено постановление о проведении оперативно - розыскных мероприятий в отношении ФИО1 В.Ю., с целью документирования преступной деятельности и задержания с поличным, а также установления других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В этот же день, то есть дата, он, совместно с другими сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по адрес, на служебных автомобилях проследовали на пересечение улиц Зои Космодемьянской и ФИО4 адрес начали наблюдать за проезжей частью. Примерно в 11 часов 00 минут по адрес со стороны адрес к строению по адресу: адрес стр. 12 «Б» подъехала автомашина марки «Ситроен» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО1 В.Ю., который припарковал автомобиль, вышел из него и проследовал в помещение магазина автозапчастей. Примерно через три минуты ФИО1 В.Ю. вышел из помещения магазина, при этом осматривался по сторонам на прилегающую территорию и припаркованный автотранспорт, повернулся вправо, оказавшись к ним спиной, после чего стал медленным шагом двигаться к припаркованному им автомобилю. Около автомобиля ФИО1 В.Ю. остановился, достал свой мобильный телефон и начал производить с ним манипуляции, продолжая осматривать окружающую обстановку. В 11 часов 10 минут ФИО1 В.Ю. ими был задержан. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было окончено. Далее, они представились ФИО1 В.Ю., предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ему, что в отношении него проводятся оперативные мероприятия, направленные на пресечение незаконного оборота наркотических средств на территории адрес, так как согласно имеющейся оперативной информации тот причастен к незаконному обороту наркотических средств. После чего, было принято о проведении исследования предметов одежды и ручной клади ФИО1 В.Ю. Были приглашены двое незаинтересованных лиц, которых представили ФИО1 В.Ю. Перед началом исследования, он сообщил об этом всем участвующим лицам, разъяснил права и обязанности каждого, а также суть проводимого мероприятия. Также, он попросил ФИО1 В.Ю. представиться незаинтересованным лицам, тот представился, как ФИО1 В.Ю. После чего, им ФИО1 В.Ю. было предложено выдать или указать на местонахождения наркотических средств. ФИО1 В.Ю. сообщил, что у него в правом боковом кармане куртки находятся свертки с наркотическим средством - мефедрон. В ходе исследования предметов одежды ФИО1 В.Ю. в правом боком кармане куртки, надетой на нем, обнаружены 4 свертка из изоленты черного цвета и полиэтилена с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «№...» УНК ГУ МВД России по адрес, на котором была сделана пояснительная надпись и поставили подписи все участвующие лица. В левом боковом кармане куртки ФИО1 В.Ю. обнаружен сотовый телефон марки «Айфон ХR», на вопрос, кому принадлежит данный мобильный телефон и имеется ли в нем информация о незаконном обороте наркотических средств, ФИО1 В.Ю. пояснил, что телефон принадлежит ему и сообщил цифровой пароль от сотового телефона. Также ФИО1 В.Ю. пояснил, что в телефоне имеются фотографии мест, где тот сделал закладки с наркотическим средством - мефедрон. В приложении «Фото» при осмотре телефона были обнаружены фотографии с участками местности, с указанием адреса и географических координат, которые были им сфотографированы. После чего, сотовый телефон был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «№...» УНК ГУ МВД России по адрес, на котором была сделана пояснительная надпись и поставили подписи все участвующие лица. По окончании исследования, им был составлен соответствующий акт, в котором поставили подписи все участвующие лица, после того, как он прочитал акт вслух. Более в оперативно-розыскных мероприятиях он участие не принимал, но ему известно, что было проведено обследование автомобиля ФИО1 В.Ю. марки «Ситроен», в ходе которого в автомобиле были обнаружены свертки с веществом внутри, банковские карты, мотки изоленты, пакетики с замком «зип-лок», невидимые магниты, брикеты пластилина. Также от коллег он узнал, что с добровольного согласия ФИО1 В.Ю. была осмотрена квартира, в которой проживал ФИО1 В.Ю., в ходе осмотра которой ничего обнаружено и изъято не было. Также ему известно от его коллег, что был проведен осмотр подсобного помещения в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы, пакет, внутри которого пакеты «зип-лок», картонная коробка и резиновый коврик. Когда ФИО1 В.Ю. был доставлен в отдел УНК ГУ МВД России по адрес им у него были отобраны образец буккального эпителия на ватную палочку, смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны, образцы папиллярных узоров правой и левой рук на дактилоскопическую карту в 3 экземплярах. После чего им ФИО1 В.Ю. был опрошен. В своем опросе ФИО1 В.Ю. рассказал о его преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

- показания свидетеля Свидетель №2 (оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон т. 4 л.д. 219-223) из которых следует, что указанные показания по содержанию идентичные показаниям свидетеля Свидетель №1, также показал, что он, совместно с оперуполномоченными его отдела - Свидетель №1 и Свидетель №10, а также с сотрудниками ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по адрес, применяемыми ими с целью силовой поддержки, на служебных автомобилях проследовали на пересечение адрес, где был задержан ФИО1 В.Ю. После чего был произведен осмотр личных вещей, автомобиля и были изъятые свертки с веществом.

- показаниями свидетеля Свидетель №3 (оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон т. 4 л.д. 224-227), из которых следует, что дата в утреннее время, примерно в промежуток времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 40 минут, точное время он не помнит, он находился на пересечении проспекта Кирова и адрес и к нему обратился мужчина, который представился ему сотрудником полиции, предъявил ему свое служебное удостоверение и попросил поучаствовать его в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативных мероприятий, которые будут проводиться в отношении задержанного сотрудниками полиции мужчины, причастного к распространению наркотиков на территории адрес. Так как он располагал свободным временем, то согласился. После того, как он согласился принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий, он и сотрудник полиции прошли в автомобиль и проехали на пересечение улиц ФИО4 и Зои Космодемьянской, в адрес. Там, около магазина автозапчастей, сотрудник полиции припарковал свой автомобиль, и они вышли из него. Около этого магазина находились люди в камуфляжной форме, а также парни в гражданской форме одежды, у одного из которых на руках были наручники. В то время, когда они стали с сотрудником полиции подходить к компании этих мужчин, подъехал еще один автомобиль сотрудников полиции из которого вышел молодой парень, который также был приглашен в качестве незаинтересованного лица. После чего они с сотрудником полиции и вторым молодым парнем, который также был приглашен в качестве незаинтересованного лица подошли к компании мужчин. Сотрудник полиции представил их задержанному парню как понятых. После чего сотрудники полиции, при их пояснили парню, что подозревают его в сбыте наркотиков, и им необходимо провести досмотр его вещей. Разъяснили им и задержанному парню их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, и попросили задержанного парня представиться, и тот представился как ФИО2, отчества он не помнит. После чего, сотрудник полиции задал задержанному вопрос, имеются ли у него при нем запрещенные предметы и вещества и предложил добровольно их выдать. На что задержанный пояснил, что у него в правом кармане куртки, которая была надета на нем имеются 4 свертка с наркотическим средством, которые были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого завязали на узел и обвязана нитью, а концы нити опечатали листком бумаги, на котором сотрудник полиции написал пояснение и они поставили подписи. Также задержанный парень пояснил, что в другом кармане его куртки имеется сотовый телефон, в котором содержатся фотографии мест с расположением закладок с наркотиками которые тот сделал до задержания. Далее, задержанный парень написал сотрудникам полиции согласие на осмотр его телефона и сотрудники полиции отфотографировали все фотографии мест закладок, а также записи, сделанные в заметках телефона. После того, как сотрудники полиции осмотрели сотовый телефон, то упаковали его в полиэтиленовый пакет аналогичным образом, как и свертки. После чего сотрудник полиции составил все необходимый документ, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции пояснили им, что будет проводить обследование автомобиля марки «Ситроен» белого цвета, который принадлежит задержанному парню. Сотрудник полиции спросил у ФИО2, имеются ли в автомобиле запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что под передним сидением автомобиля находятся свертки с наркотическим средством. Сотрудники полиции обнаружили под сидением бумажный пакет из ресторана быстрого питания «Вкусно и точка» в котором лежали семь свертков, перемотанных изолентой, которые сотрудники полиции изъяли и упаковали в полиэтиленовый пакет, который завязали на узел и перевязали ниткой, концы оклеили бумагой с оттисками печати, на которой поставили подписи все участники, по данному факту сотрудник полиции составил протокол, который всеми был подписан. Также в машине сотрудники полиции обнаружили и изъяли несколько банковских карт, количество он не помнит, маленькие пакетики на зип-лок замке, маленькие круглые магниты, изоленты черного цвета и брикеты пластилина. Которые упаковали аналогичным способом. ФИО1 написал добровольное согласие на осмотр его квартиры, где тот проживает, расположенной по адресу: адрес, они все проехали по этому адресу. Перед входом в квартиру сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности каждого, а также объяснил суть проводимого осмотра. После чего все участвующие лица прошли в квартиру, и сотрудники полиции начали проводить осмотр. В ходе осмотра квартиры ничего обнаружено и изъято не было. После осмотра сотрудник составил протокол, в котором все расписались. ФИО1 они все проследовали к сараю, расположенному во дворе двухэтажных домов по адрес, ФИО1 В.Ю. подвел сотрудников полиции и их, незаинтересованных лиц к сараю, и пояснил что этот сарай находится в его пользовании. Сотрудники полиции пояснили им и ФИО1 В.Ю., что будут проводить осмотр этого сарая и разъяснили всем права и обязанности. После чего, сотрудник полиции спросил у ФИО1 В.Ю. имеются ли в этом сарае запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 В.Ю. ответил, что в сарае имеются только пакеты и электронные весы для фасовки наркотиков. В ходе осмотра сарая, сотрудники полиции обнаружили в нем пакет, в котором лежало большое количество маленьких пакетиков на зип-лок замке, электронные весы, а также картонную. Коробку красного цвета и резиновый коврик. Все указанные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты, которые завязали на узел и горловину пакета перевязали нитью, концы нити оклеили бумагой с оттисками печати, на которой поставили подписи все участники, по данному факту сотрудник полиции составил протокол, который всеми был подписан. После всех мероприятий все проследовали в здание УНК ГУ МВД России по адрес, где сотрудники полиции опросили его и второго парня, который участвовал в мероприятиях в качестве незаинтересованного лица. 

- показаниями свидетеля Свидетель №4 (оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон т.4 л.д. 228-230), из которых следует, что в октябре 2023 года в УНК ГУ МВД России по адрес начала поступать оперативная информация, о том, что ФИО2 дата года рождения, осуществляет сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, через «тайники-закладки», с использованием сети «Интернет» на территории адрес и адрес. В связи с этим, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 В.Ю. дата в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 В.Ю. был задержан и в ходе исследования предметов его одежды у него было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон в нескольких свертках, а в сотовом телефоне ФИО1 В.Ю. были обнаружены фотографии с участками местности с имеющимися на них географическими координатами. Также от его коллег ему стало известно, что при исследовании автомобиля ФИО1 В.Ю. также были изъяты свертки с наркотическим средством. дата он и Свидетель №2 изучили координаты, обнаруженные в телефоне ФИО1 В.Ю. В ходе изучения географических координат было установлено, что тайники-«закладки» располагаются на территории адрес. Ими было принято решение осуществить выезд по указанным в телефоне ФИО1 В.Ю. координатам мест тайников - «закладок», с целью проверки на предмет нахождения в них наркотических средств. Для проведения осмотров участков местности ими были привлечены понятые. Они проехали по указанным в фотографиях географическим координатам в количестве 9 адресов, где провели осмотры участков местности, в ходе которых ими были обнаружены и изъяты 9 свертков с веществом внутри, которые были ими упакованы и опечатаны в полимерные пакеты, горловины которых завязывались на узел и перевязывались отрезками нити, концы которой оклеивались фрагментом бумаги с оттисками печати и на котором была нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. По факту изъятия указанных свертков ими были составлены протоколы, в которых после ознакомления расписались все участвующие лица. После чего, изъятые свертки с веществом были направлены на исследование.

- показаниями свидетеля Свидетель №5 (оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон т. 4 л.д. 239-241), из которых следует, что дата в обеденное время, она с ее одногруппницей Свидетель №6 находились около станции метро «Российская», они шли из колледжа в общежитие. К ним подошли молодые люди, которые представились оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес и попросили их поучаствовать в качестве понятых в проведении осмотров участков местности на которых могут быть обнаружены наркотические средства. Также сотрудники пояснили им, что ими был задержан гражданин, который разложил наркотики в местах, которые они едут осматривать и что у них имеются фотографии этих мест тайниковых закладок. Также сотрудники пояснили, что имеющиеся у них фотографии сделаны с сотового телефона задержанного мужчины. Так как у них не было срочных дел, они согласились поучаствовать в качестве понятых. Далее, сотрудники полиции пригласили ее и ФИО5 в служебный автомобиль, и они поехали осматривать эти места. Сначала они приехали в дачный массив, расположенный в адрес, где сотрудник полиции на показал фотографии, на которых были изображены участки местности и имелись координаты и были выделены конкретные места. Сотрудниками полиции были осмотрены эти два участка местности. На каждом участке были обнаружены свертки, выполненные из скотча с веществом внутри. Свертки были упакованы сотрудниками в полимерные пакеты, горловины пакетов завязывали на узел и обвязывали ниткой, а на концы нити клеили листок бумаги на котором были оттиски печати круглой формы, оперативник писал пояснительную записку, с информацией, откуда изъяты свертки, и на этих листках они поставили свои подписи. Также одним из оперативников были составлены протоколы осмотра места происшествия, которые предъявлены ей следователем на обозрение, в котором они также расписывались. ФИО1 они проехали в адрес, который находится недалеко от торгового центра «Мега» и района ФИО19. В этом поселке, согласно имеющихся у сотрудников фотографий с координатами предоставленных им на обзор были осмотрены 6 мест, на каждом из которых были найдены и изъяты свертки с веществом внутри. Каждый сверток упаковывался отдельно в пакет, горловину которого оперативники перетягивали нитью, а концы нити опечатывали отрезком бумаги, на котором сотрудник писал пояснение, и ФИО1 все расписывались. По каждому осмотру оперативник составлял протокол, в котором также все расписывались. После чего они проехали по имеющимся у сотрудников полиции координатам в промзону, расположенную по проспекту Кирова, в сторону Кировского моста, там вдоль дороги в кустах сотрудники полиции согласно координатам, обнаружили сверток из изоленты черного цвета, который упаковали аналогичным способом, как и остальные свертки. Оперативник составил протокол, в котором они все расписались и после чего ее и ФИО5 отвезли в общежитие. Более ей пояснить нечего.

- показаниями свидетеля Свидетель №6, (оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон т. 4 л.д. 242-244), указанные показания по содержанию идентичные показаниям свидетеля Свидетель №5, и показала, что она принимал участие в качестве незаинтересованного лица.

- показаниями свидетеля Свидетель №7 (оглашены на основании п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон т. 4 л.д. 245-247) из которых следует, что дата днем, точное время она не помнит, она с ее подругой Свидетель №8 находились около нашего университета, они вышли с пар и прогуливались по улице, к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и попросили их поучаствовать в качестве понятых при осмотрах мест, на которых могут находиться наркотики. Также сотрудники рассказали им, что ими был задержан мужчина, который делал закладки с наркотиками на территории адрес. У этого мужчины в телефоне имелись фотографии мест, где тот делал закладки. И эти фотографии сотрудники при задержании зафиксировали и распечатали. Также сотрудники пояснили, что им на исполнение от следователя пришло поручение осмотреть эти места и если, на этих местах будут находится наркотики, то те их изымут и направят на экспертизу. А они с ФИО6 должны будут наблюдать за их действиями. Так как они были свободны, они согласились поучаствовать в этих осмотрах. Она и ФИО6 сели в служебный автомобиль сотрудников и поехали осматривать места закладок. Насколько она помнит, они с сотрудниками проехали и осмотрели места, указанные у них на распечатанных фотографиях. Из всех осмотренных сотрудниками полиции мест, ими были обнаружены 6 участков местности, и на каждом участке было обнаружено по одному свертку с веществом внутри завернутые в изоленту. Каждый сверток упаковывался отдельно в полиэтиленовый пакет, который те завязывали на узел, обвязывали ниткой, а на концы нитки клеили листок бумаги на котором были оттиски печати круглой формы, сотрудник полиции писал на этом листе пояснение, откуда изъяты свертки, и на этих листках они ставили свои подписи. Также сотрудники полиции составляли протоколы осмотра места происшествия, которые предъявлены ей сегодня на обозрение, в которых они также расписывались. Точное местонахождение свертков она не помнит, но помнит, что одно из мест находилось в поселке адрес, а другие свертки были обнаружены в адрес. Также хочет уточнить, что в предъявленных ей на обозрение протоколах осмотра места происшествия, в которых она принимала участие в качестве понятой стоят ее подписи и указаны точные адреса и месторасположения закладок с наркотиками и откуда их изымали сотрудники полиции.

- показаниями свидетеля Свидетель №8, (оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон т. 4 л.д. 248-250), указанные показания по содержанию идентичные показаниям свидетеля Свидетель №7, и показала, что она принимал участие в качестве незаинтересованного лица.

- показаниями свидетеля ФИО12, (оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон т. 4 л.д. 251-254), из которых следует, что дата в утреннее время, примерно в 11 часов 30 минут, точное время он не помнит, он находился на пересечении адрес после университета зашел в киоск шаурмы и к нему обратился незнакомый ему ранее парень, который пояснил ему что тот сотрудник полиции, показал ему свое удостоверение и попросил его принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативных мероприятий, которые будут проводиться в отношении задержанного мужчины, который подозревается в сбыте наркотиков. Так как у него было свободное время, и ему стало интересно, то он согласился на предложение сотрудника полиции. Он, по приглашению сотрудника полиции сел к нему в автомобиль, и они проехали к магазину автозапчастей, расположенного по адресу: адрес «Б». Около этого магазина, стояла группа людей в камуфляжной форме, а также несколько мужчин в гражданской одежде. Там ему представили мужчину, которого также пригласили в качестве незаинтересованного лица. Когда они подошли, сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, также те попросили представиться им задержанного парня в наручниках, который представился как ФИО2. ФИО1 сотрудники полиции пояснили задержанному, что будут проводить исследование предметов его одежды. Перед началом проведения исследования сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После чего, сотрудник полиции спросил у ФИО1 В.Ю., имеются ли при нем запрещенные вещества и предметы и предложил добровольно их выдать. На что ФИО1 В.Ю. пояснил, что у него при нем в кармане куртки находятся 4 свертка с наркотическим средством, сотовый телефон, в котором содержатся фотографии мест с расположением закладок с наркотиками, которые тот сделал до задержания. Свертки с наркотическим средством и сотовый телефон сотрудники полиции упаковали в два полимерных пакета, горловину которых перевязали отрезком нити, концы нити оклеили фрагментом бумаги с оттисками печати круглой формы, где сотрудник полиции написал пояснение и все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию исследования, сотрудник полиции составил соответствующий документ, в котором поставили подписи все участвующие в этом мероприятии лица. После чего, сотрудники полиции начали проводить обследование автомобиля марки «Ситроен» белого цвета, находящегося в пользовании ФИО1 ФИО20 полиции задал ФИО1 вопрос, имеются ли в автомобиле запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что под передним пассажирским сидением автомобиля у него лежат свертки с наркотическим средством, которые тот планировал сбыть. Перед обследованием автомобиля, сотрудники полиции объяснили им суть проведения обследования и пояснили их права и обязанности. В ходе обследования автомобиля, сотрудники полиции обнаружили и изъяли из - под передние пассажирские сидения бумажный пакет «Вкусно и точка», в котором лежали 7 свертков в изоленте с веществом, в салоне автомобиля обнаружили и изъяли две изоленты черного цвета, магниты, пакеты с замком типа зип-лок, банковские карты, выданные на имя ФИО1 В.Ю., в багажнике автомобиля сотрудники полиции обнаружили и изъяли брикеты скульптурного пластилина. Все изъятые предметы и вещество, сотрудники полиции упаковали в разные полимерные пакеты, которые упаковали соответствующим способом. ФИО1 сотрудник полиции составил документ, в котором все расписались. Далее, сотрудники полиции, он и второй мужчина которого привлекли в качестве незаинтересованного лица, а также задержанный ФИО1 В.Ю. проехали по месту жительства задержанного, на осмотр которого тот написал согласие. Сотрудники полиции также разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности и суть проведения осмотра. В ходе осмотра квартиры, ничего запрещенного обнаружено и изъято, не было. Сотрудник полиции составил протокол, в котором все расписались. ФИО1 все участвующие лица и сотрудники полиции проехали к сараю, расположенному во дворе домов по адрес, ФИО1 В.Ю. указал на дверь сарая и сказал, что этот сарай находится в его пользовании. Сотрудники полиции сказали, что будут проводить осмотр этого помещения и разъяснили права и обязанности каждого. Сотрудник полиции спросил у ФИО1 В.Ю. имеются ли в сарае что-то запрещенное, а ФИО1 В.Ю. пояснил, что в сарае наркотиков нет, а есть только пакеты зип-лок и электронные весы, которые тот использовал для расфасовки наркотиков. В ходе осмотра, сотрудники полиции изъяли пакет, внутри которого находились пакетики на зип-лок замке в большом количестве, электронные весы, а также картонную коробку красного цвета и резиновый коврик. Все указанные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты, каждый из которых сотрудники полиции завязали на узел и горловину пакета перевязали нитью, концы нити оклеили бумагой с оттисками печати, на которой поставили подписи все участники, по данному факту сотрудник полиции составил протокол, который всеми был подписан. После всех мероприятий все проследовали в здание УНК ГУ МВД России по адрес, где сотрудники полиции опросили его по вышеуказанным обстоятельствам, а также опросили второе незаинтересованное лицо. При проведенных мероприятиях на ФИО1 В.Ю. никакого давления в его присутствии не оказывалось.

- показаниями свидетеля Свидетель №10, (оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон т. 4 л.д. 255-260), из которых следует, что указанные показания по содержанию идентичные показаниям свидетеля Свидетель №1, также показал, что он, совместно с оперуполномоченными его отдела Свидетель №1 и Свидетель №2, а также с сотрудниками ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по адрес, применяемыми ими с целью силовой поддержки, на служебных автомобилях проследовали на пересечение адрес, где был задержан ФИО1 В.Ю. После чего был произведен осмотр личных вещей, автомобиля и были изъятые свертки с веществом.

- показаниями свидетеля Свидетель №11, (оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон т. 4 л.д. 261-263), из которых следует, что в октябре 2023 года в УНК ГУ МВД России по адрес начала поступать оперативная информация, о том, что ФИО2 дата года рождения, осуществляет сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, через «тайники-закладки», с использованием сети «Интернет» на территории адрес и адрес. В связи с этим, сотрудниками его отдела было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 В.Ю. дата в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 В.Ю. был задержан и в ходе исследования предметов его одежды у ФИО1 В.Ю. было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон, а в сотовом телефоне ФИО1 В.Ю. были обнаружены фотографии с участками местности с имеющимися на них географическими координатами. Также от его коллег ему стало известно, что при исследовании автомобиля ФИО1 В.Ю. также были изъяты свертки с наркотическим средством. дата, он находился на работе, и на исполнение поступило поручение начальника отделения отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории адрес, СУ УМВД России по адрес капитана юстиции ФИО13 о производстве осмотра участков местности, фотографии которых были обнаружены в сотовом телефоне, изъятом у ФИО1 В.Ю. К поручению также был приложена копия акта исследования предметов от дата и фототаблица к нему, с фотографиями участков местности. Они изучили данные географические координаты и установили, что все участки местности находятся на территории адрес. Далее, он, Свидетель №10 и ФИО14 поехали проверять данные адреса на предмет нахождения на указанных участках местности тайников - «закладок» с наркотическим средством. Для проверки вышеуказанных адресов они пригласили двух понятых. В ходе осмотров 6 (шести) участков местности ими были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством внутри. Каждый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была завязана на узел, и перевязывалась нитью, концы которой оклеивались фрагментом бумаги с оттисками печати на котором наносилась пояснительная надпись с подписями участвующих при осмотрах лиц. Также, участки местности, где проводилось изъятие свертков ими фотографировались и на месте составлялся протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица ставили свои подписи. После чего, изъятые свертки с веществом были направлены на исследование. При осмотрах участков местности, где ничего обнаружено и изъято не было, протоколы осмотров ими не составлялись, с целью экономии времени, так как проверяемых ими адресов было около 20-25, точное количество он не помнит. Но хочет пояснить, что адреса участков местности, на которых ничего не изымалось были отражены в рапорте к ответу на поручение следователю.

Кроме показаний вышеназванных свидетелей, вина подсудимого ФИО1 В.Ю. подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, зарегистрированный в КУСП №..., согласно которого личным составом 2 отдела УНК ГУ МВД России по адрес, при силовой поддержке ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по адрес, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», на прилегающей территории у стр. 12 «Б», по адрес, в адрес, был задержан ФИО2, дата года рождения, гражданин РФ, зарегистрированный по адресу: адрес, проживающий по адресу: адрес, у которого в ходе исследования предметов одежды обнаружено и изъято: 4 (четыре) свертка из изоленты черного цвета и полиэтилена с содержимым внутри каждого, сотовый телефон «Iphone XR». В ходе обследования автомобиля марки «Ситроен», государственный регистрационный знак «К 514 УХ / 763», принадлежащий ФИО1 В.Ю., обнаружено и изъято: бумажный пакет, внутри которого 3 (три) свертка перемотанных изолентой черного цвета с содержимым внутри каждого, 4 (четыре) свертка перемотанных изолентой серебристого цвета с надписью «20» с содержимым внутри каждого, 6 (шесть) банковских карт: Сбербанк №№..., №..., «Urban Card» №..., «Альфа Банк» №..., «Тинькофф» №№..., №..., 2 (два) мотка изоленты черного цвета, пакеты на замке зип-лок, магниты, 3 (три) брикета с пластилином. В ходе осмотра места происшествия, нежилого помещения, находящегося в пользовании ФИО1 В.Ю., расположенного по географическим координатам 53.215160, 50.198487, напротив адрес обнаружено и изъято: электронные весы, полиэтиленовые пакеты на зип-лок замке, картонная коробка красного цвета, резиновый коврик. (т. 1 л.д. 12);

-рапортом 31/2-7204 нс от дата, согласно которого ФИО2, дата года рождения, зарегистрированный по адресу: адрес, проживающий по адресу: адрес, использующий автомобиль «Ситроен», государственный регистрационный знак «К 514 УХ / 763», совместно с неустановленным лицом осуществляют сбыт наркотических средств, в крупном размере, бесконтактным способом, через тайники «закладки», с использованием сети «Интернет», на территории адрес и адрес. Наркотические средства ФИО1 В.Ю. хранит в используемом автомобиле, а также в нежилом помещении по географическим координатам: 53.215160, 50.198487, напротив адрес. Для документирования преступной деятельности ФИО1 В.Ю. и неустановленного лица, необходимо провести ОРМ: «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств», «опрос», «наведение справок», «сбор образцов для сравнительного исследования», «исследование предметов и документов», с целью выявления, пресечения и раскрытия преступления, предусмотренного ст.ст. 228, 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 13); 

-постановлением №...с о проведении ОРМ от дата, согласно которого провести ОРМ «Наблюдение», а также другие оперативно-розыскные мероприятия возникающие по мере необходимости: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств», «опрос», «наведение справок», «сбор образцов для сравнительного исследования», «исследование предметов и документов», «отождествление личности» в отношении ФИО2, дата года рождения, сотрудникам УНК ГУ МВД России по адрес. (т. 1 л.д. 14-15); 

-постановлением рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от дата, согласно которого рассекречены результаты ОРМ в отношении ФИО1 В.Ю., а именно: постановление на проведение ОРМ №...с в отношении ФИО1 В.Ю.; рапорт на проведение ОРМ №...с в отношении ФИО1 В.Ю. (т. 1 л.д. 16); 

-актом наблюдения от дата, согласно которого в соответствии с п. 6 ст. 6 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», дата, примерно в 10 часов 40 минут, сотрудники 2 отдела УНК ГУ МВД России по адрес, на служебных автомобилях проследовали на пересечение адрес и начали наблюдать за проезжей частью. Примерно в 11 часов 00 минут по адрес со стороны адрес к строению по адресу: адрес стр. 12 «Б» подъехала автомашина марки «Ситроен» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО1 В.Ю., который припарковал автомобиль напротив входа в магазин автозапчастей, вышел из него и проследовал в помещение магазина. Примерно через три минуты ФИО1 В.Ю. вышел из помещения магазина, при этом осматривался по сторонам на прилегающую территорию и припаркованный автотранспорт, повернулся вправо, оказавшись к нам спиной, после чего стал медленным шагом двигаться к припаркованному им автомобилю. Около автомобиля ФИО1 В.Ю. остановился, достал свой мобильный телефон и начал производить с ним манипуляции, продолжая осматривать окружающую обстановку. В 11 часов 10 минут ФИО1 В.Ю. был задержан. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» окончено. (т. 1 л.д. 17); 

-рапортом от дата, согласно которого личным составом 2 отдела УНК ГУ МВД России по адрес, при силовой поддержке ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по адрес, в ходе проведения ОРМ, по адресу: адрес, стр. 12 «Б», задержан ФИО2, дата года рождения, зарегистрированный по адресу: адрес, проживающий по адресу: адрес. В ходе исследования предметов одежды ФИО1 В.Ю. обнаружены и изъяты 4 свертка, перемотанные изолентой черного цвета и полиэтилена, с веществом внутри, сотовый телефон марки «Iphone XR» в котором содержится информация о местах нахождения тайниковых-закладок, с наркотическими средствами. В ходе обследования автомобиля марки «Ситроен», государственный регистрационный знак «К 514 УХ / 763», принадлежащий ФИО1 В.Ю., обнаружено и изъято: 7 свертков, 3 брикета пластилина, полиэтиленовые пакетики, 2 мотка изоленты черного цвета, 6 банковских карт. (т. 1 л.д. 18); 

-актом исследования предметов от дата, согласно которого сотрудниками полиции, в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1 В.Ю., обнаружено и изъято 4 свертка из изоленты черного цвета и полиэтилена с веществом внутри. В левом боковом кармане куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Iphone XR». (т. 1 л.д. 20-53); 

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата, согласно которого сотрудниками полиции, обследован автомобиль марки «Ситроен», белого цвета, государственный регистрационный знак «К 514 УХ / 763», расположенный примерно в 10 метрах от здания №... «Б» по адрес, находящийся в пользовании и принадлежащий ФИО1 В.Ю. В ходе обследования автомобиля марки «Ситроен», белого цвета, государственный регистрационный знак «К 514 УХ / 763», под передним пассажирским сидением обнаружен и изъят бумажный пакет, внутри которого 7 свертков, (три перемотаны изолентой черного цвета, 4 перемотаны изолентой серебристого цвета), на каждом надпись чернилами синего цвета «20». В водительской двери обнаружен кошелек, внутри которого обнаружены банковские карты: «Тинькофф» №№..., №...; «АльфаБанк» №...; «Европа Банк» №...; «Сбербанк» №№..., №....(т. 1 л.д. 55-65); 

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которого осмотрено подсобное помещение, расположенное в 15 метрах от адрес, по географическим координатам 53.215160, 50.198487. В ходе осмотра обнаружено и изъято: электронные весы, полиэтиленовые пакеты на зип-лок замке, картонная коробка красного цвета, резиновый коврик. (т. 1 л.д. 81-87);

-справкой об исследовании №... от дата, согласно которой в веществах общей массой 10,56 г. (2,89 г., 2,89 г., 2,89 г., 1,89 г.), изъятые в ходе исследования предметов одежды ФИО1 В.Ю., дата года рождения, содержится наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №.... (т. 1 л.д. 103-104);

-справкой об исследовании №... от дата, согласно которой в веществах общей массой 169,74 г. (19,98 г., 19,98 г., 19,98 г., 20,07 г., 29,87 г., 29,97 г., 29,89 г.), изъятые в ходе обследования автомобиля марки «Ситроен», государственный регистрационный знак «К 514 УХ / 763», находящегося в пользовании ФИО1 В.Ю., дата года рождения, содержится наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №.... (т. 1 л.д. 107-108); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, зарегистрированный в КУСП №... от дата, согласно которого дата личным составом УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности (географические координаты 53.191223, 50.280424), примерно в 25 метрах от строения 24к3, по адрес в адрес, у бетонных блоков, в земле, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 125); 

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 25 метрах от строения №...к3 по адрес в адрес (согласно географическим координатам 53.191223, 50.280424) рядом с бетонными блоками в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты темного цвета.( т. 1 л.д. 126); 

-справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 20,00 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности по географическим координатам 53.339231, 50.321919, расположенного примерно в 325 метрах от адрес, г.о. Самара, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).( т. 1 л.д. 131-133);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, зарегистрированный в КУСП №... от дата, согласно которого дата личным составом УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности (географические координаты 53.338697, 50.323771), примерно в 240 метрах от адрес, городского округа Самара, у основания дерева, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимера с содержимым внутри.(т. 1 л.д. 147);

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 325 метрах от адрес в адрес (согласно географическим координатам 53.339231, 50.321919) у основания бетонного столба под листвой в земле обнаружен и изъят сверток из полимера с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 148);

-справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 29,82 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности по географическим координатам 53.338697, 50.323771, расположенного примерно в 240 метрах от адрес, г.о. Самара, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).(т. 1 л.д. 153-155);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, зарегистрированный в КУСП №... от дата, согласно которого дата личным составом УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности (географические координаты 53.348034, 50.322516), примерно в 390 метрах от адрес, городского округа Самара, у основания дерева, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимера с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 172);

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 29 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 240 метрах от адрес в адрес (согласно географическим координатам 53.338697, 50.323771) под листвой в земле обнаружен и изъят сверток из полимера с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 173);

-справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 49,95 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности по географическим координатам 53.348034, 50.322516, расположенного примерно в 390 метрах от адрес, г.о. Самара, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 1 л.д. 178-180);

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 08 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 390 метрах от адрес в адрес (согласно географическим координатам 53.348034, 50.322516) у основания дерева под листвой в земле обнаружен и изъят сверток из полимера с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 198);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, зарегистрированный в КУСП №... от дата, согласно которого дата личным составом УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности (географические координаты 53.338704, 50.322886), примерно в 250 метрах от адрес, городского округа Самара, у основания дерева, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимера с содержимым внутри.(т. 1 л.д. 222);

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 14 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 250 метрах от адрес в адрес (согласно географическим координатам 53.338704, 50.322886) под листвой в земле обнаружен и изъят сверток из полимера с содержимым внутри.(т. 1 л.д. 223);

-справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 20,00 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности по географическим координатам 53.338704, 50.322886, расположенного примерно в 250 метрах от адрес, г.о. Самара, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).(т. 1 л.д. 228-230);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, зарегистрированный в КУСП №... от дата, согласно которого дата личным составом УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности (географические координаты 53.339478, 50.322154), примерно в 333 метрах от адрес, городского округа Самара, у основания дерева, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимера с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 4);

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 53 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 333 метрах от адрес в адрес (согласно географическим координатам 53.339478, 50.322154) под листвой в земле около основания дерева обнаружен и изъят сверток из полимера с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 5);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, зарегистрированный в КУСП №... от дата, согласно которого дата личным составом УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности (географические координаты 53.338884, 50.323311), примерно в 250 метрах от адрес, городского округа Самара, у основания дерева, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимера с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 29);

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 250 метрах от адрес в адрес (согласно географическим координатам 53.338884, 50.323311) под листвой в земле обнаружен и изъят сверток из полимера с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 30);

-справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 29,97 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности по географическим координатам 53.338884, 50.323311, расположенного примерно в 250 метрах от адрес, г.о. Самара, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).(т. 2 л.д. 34-37); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, зарегистрированный в КУСП №... от дата, согласно которого дата личным составом УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности (географические координаты 53.266643, 50.300511), примерно в 30 метрах от адрес, по 14-я улица, СНТ Ракитовка, у бетонного блока, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимера с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 54);

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 59 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 30 метрах от адрес, по 14-я улица, СНТ Ракитовка (согласно географическим координатам 53.266643, 50.300511) под листвой в земле обнаружен и изъят сверток из полимера с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 55);

-справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 30,03 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности по географическим координатам 53.266643, 50.300511, расположенного примерно в 30 метрах от адрес, по 14-я улица, СНТ Ракитовка адрес, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).(т. 2 л.д. 59-62);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, зарегистрированный в КУСП №... от дата, согласно которого дата личным составом УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности (географические координаты 53.266937, 50.301904), примерно в 27 метрах от адрес, по 9-я улица, СНТ Ракитовка-2, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимера с содержимым внутри.(т. 2 л.д. 79);

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 13 часов 02 минут до 13 часов 20 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 27 метрах от адрес, по 9-я улица, СНТ Ракитовка-2 (согласно географическим координатам 53.266937, 50.301904) в земле обнаружен и изъят сверток из полимера с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 80);

-справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 49,98 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности по географическим координатам 53.266937, 50.301904, расположенного примерно в 27 метрах от адрес, по 9-я улица, СНТ Ракитовка-2 адрес, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).(т. 2 л.д. 84-87);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, зарегистрированный в КУСП №... от дата, согласно которого дата личным составом 2 отдела УНК ГУ МВД России по адрес в рамках исполнения поручения начальника отделения отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории адрес капитана юстиции ФИО13 по уголовному делу №..., проведен осмотр участка местности по географическим координатам 53.247710, 50.195058, расположенного возле адресс1 по адрес в адрес, в ходе осмотра на лестнице был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета на магните с содержимым внутри.(т. 2 л.д. 105);

-протокол осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 53.247710, 50.195058, расположенного возле адресс1 по адрес в адрес с обратной стороны железной лестницы обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, на магните, с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 106);

-справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,96 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности по географическим координатам 53.247710, 50.195058, расположенного по адресу: адрес (на лестнице), содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).(т. 2 л.д. 109-110);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, зарегистрированный в КУСП №... от дата, согласно которого дата личным составом 2 отдела УНК ГУ МВД России по адрес в рамках исполнения поручения начальника отделения отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории адрес капитана юстиции ФИО13 по уголовному делу №..., проведен осмотр участка местности по географическим координатам 53.245480, 50.191957, расположенного возле адрес в адрес, в ходе осмотра в металлической конструкции был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета на магните с содержимым внутри.( т. 2 л.д. 121);

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 18 часов 04 минут до 18 часов 14 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 53.245480, 50.191957, расположенного напротив здания 159 по адрес в адрес внутри металлической конструкции обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, на магните, с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 122);

-справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,96 грамм, согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе осмотра участка местности по географическим координатам 53.245480, 50.191957, расположенного возле адрес, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).(т. 2 л.д. 125-126);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, зарегистрированный в КУСП №... от дата, согласно которого дата личным составом 2 отдела УНК ГУ МВД России по адрес в рамках исполнения поручения начальника отделения отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории адрес капитана юстиции ФИО13 по уголовному делу №..., проведен осмотр участка местности по географическим координатам 53.260625, 50.229462, расположенного возле адрес «Б» по адрес в адрес, в ходе осмотра на кондиционере был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета на магните с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 137);

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 53.260625, 50.229462, расположенного слева от входа в здание 12 «Б» по адрес в адрес на тыльной стороне кондиционера обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, на магните, с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 138);

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 15 часов 37 минут до 15 часов 48 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 53.506958, 50.851657, расположенного примерно в 1300 метрах от строения 1 «А» по адрес в земле у основания ствола дерева был обнаружен и изъят сверток полиэтилена с надписью «50» с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 158);

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 18 часов 32 минут до 18 часов 43 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 53.240413, 50.178270, расположенного у адрес, в адрес в столбе металлического забора был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой черного цвета на магните с веществом внутри. (т. 2 л.д. 202);

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 18 часов 21 минуты до 18 часов 31 минуту сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 53.240787, 50.179118, расположенного у адрес «Д» по адрес, в адрес внутри металлической конструкции электрической подстанции был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой черного цвета на магните с веществом внутри. (т. 2 л.д. 235);

-протоколом осмотра предметов от дата, согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «Iphone XR» IMEI1 №..., IMEI2 №..., с сим-картой сотовой компании «МТС» с номером 897010159 7147 3225 26 8, изъятый дата в ходе исследования предметов одежды ФИО1 В.Ю. на прилегающей территории у стр. 12 «Б», по адрес, в котором содержится информация о причастности ФИО1 В.Ю. к незаконному обороту наркотических средств. (т. 3 л.д. 8-35);

-заключением эксперта №... от дата, согласно которого представленные на исследование вещества, общей массой 514,73 грамм, содержат наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхностях электронных весов обнаружены следовые количества наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 3 л.д. 48-69);

-заключением эксперта №... от дата, согласно которого отрезки изоляционной ленты в пакетах 1,2,12,13,14,16,17 имеют единые линии разделения и ранее данные отрезки изоляционной ленты составляли единое целое. (т. 3 л.д. 91-98);

-протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрены два мотка изоляционной ленты черного цвета; два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которых находятся пустые пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» и каймой синего цвета по верхнему краю; два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которых находятся магниты из металла серого цвета; два брикета пластилина скульптурного серого цвета, один брикет пластилина скульптурного телесного цвета; весы электронные марки «Орбита»; 21 упаковка с пустыми пакетами из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок»; смывы с правой и левой руки ФИО1 В.Ю., контрольный образец смыва; коробку из картона; коврик из полимерного разноцветного материала; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 169,60 г., 50,02 г., 29,95 г., 2,94 г., 2,94 г., 30,01 г., 19,98 г., 2,94 г., 2,94 г., 2,94 г., 10,48 г., 49,93 г., 19,99 г., 19,98 г., 49,96 г., 29,80 г., 20,07 г. (т. 3 л.д. 103-112);

-протоколом выемки от дата, согласно которого из камеры хранения ОП по адрес Управления МВД России по адрес были изъяты два мотка изоляционной ленты черного цвета; два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которых находятся пустые пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» и каймой синего цвета по верхнему краю; два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которых находятся магниты из металла серого цвета; два брикета пластилина скульптурного серого цвета, один брикет пластилина скульптурного телесного цвета; весы электронные марки «Орбита»; 21 упаковка с пустыми пакетами из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок»; смывы с правой и левой руки ФИО1 В.Ю., контрольный образец смыва; коробку из картона; коврик из полимерного разноцветного материала; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 169,60 г., 50,02 г., 29,95 г., 2,94 г., 2,94 г., 30,01 г., 19,98 г., 2,94 г., 2,94 г., 2,94 г., 10,48 г., 49,93 г., 19,99 г., 19,98 г., 49,96 г., 29,80 г., 20,07 г. (т. 3 л.д. 118-122);

-протокол осмотра документов от дата, согласно которого были осмотрены материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО2 дата года рождения. (т. 3 л.д. 165-224);

-протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которого было осмотрено приложение «Solokator» находящееся в сотовом телефон марки «Iphone XR» IMEI1 №..., IMEI2 №..., с сим-картой сотовой компании «МТС» с номером 897010159 7147 3225 26 8. (т. 3 л.д. 227-231);

-протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которого были осмотрены упаковочный материал свертков с наркотическим средством, изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий и осмотрах участков местности, моток полимерной липкой ленты черного цвета марки «STEKKER». (т. 3 л.д. 232-236);

Таким образом, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 87, 88 УПК РФ, исследовав все представленные сторонами доказательства, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину ФИО1 В.Ю. доказанной по инкриминируемому преступлению.

По мнению суда, указанная совокупность собранных по делу доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО1 В.Ю., в совершении вышеуказанного преступления, доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, относимыми. Каких-либо существенных противоречий в доказательствах по делу суд не усматривает. Данные доказательства в совокупности достаточно детально и логично отражают цепь происходивших событий и обстоятельств, связанных с совершением преступления.

Все вышеизложенные доказательства со стороны обвинения согласуются между собой, дополняют друг друга, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и Федерального закона от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и поэтому являются допустимыми.

Проведенные по делу экспертные заключения, по мнению суда, полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнено специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, в связи с чем, суд принимает их как надлежащие доказательства.

Протоколы осмотров мест происшествий составлены в соответствии с требованиями ст. ст. 164, 176, 177 УПК РФ, оснований для признания указанных процессуальных документов недопустимыми доказательствами у суда не имеется.

Оснований для постановки доказательств со стороны обвинения под сомнение и исключения их из числа доказательств у суда не имеется.

Показания оглашенных свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО15, Свидетель №8, ФИО12, ФИО16, Свидетель №11 изложенных выше в описательной-мотивировочной части приговора суд признает достоверными и кладет их в основу обвинительного приговора, поскольку они последовательны, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, подтверждаются другими доказательствами по делу, а поэтому являются допустимыми. 

Данных о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, оговоре ими подсудимого ФИО1 В.Ю., которые ставили бы их под сомнение, судом не установлено. 

Оснований для признания указанных показаний недостоверными либо недопустимыми доказательствами, суд не находит.

Суд, оценивая показания оглашенные показания подсудимого ФИО1 В.Ю., данные им в ходе предварительного расследования, наряду с показаниями свидетелей, указанных выше, исключают самооговор подсудимого, ввиду чего данные показания суд полагает также возможным положить в основу обвинительного приговора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 В.Ю. фактически не оспаривал факты, изложенные в обвинительном заключении.

Фактов применения недозволенных методов ведения следствия судом также не установлено.

Все следственные действия по настоящему уголовному делу, имеющие значение для дела, в ходе предварительного следствия были проведены в строгом соответствии с требованиями норм действующего законодательства, в том числе, Уголовно-процессуального Кодекса РФ.

Предварительное следствие по уголовному делу в отношении ФИО1 В.Ю. проведено полно, объективно и всесторонне, обвинительное заключение, составлено в строгом соответствии с требованиями, предъявляемыми к данному виду процессуальных документов ст. 220 УПК РФ, все необходимые элементы состава преступления с достоверностью установлены и сомнений у суда не вызывают.

Обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии с требованиями ст.73 УПК РФ, по данному уголовному делу установлены в полном объеме, соответствуют требованиям действующего уголовно-процессуального законодательства. 

Постановление о привлечении ФИО1 В.Ю. в качестве обвиняемого соответствует требованиям ч.2 ст.171 УПК РФ.

Объективных данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, фактов фальсификации доказательств, в материалах уголовного дела не имеется и суду не представлено. 

Обстоятельства, которые в соответствии со ст. 75 УПК РФ могли бы свидетельствовать о недопустимости доказательств, а также противоречия или неустранимые сомнения в исследованных судом доказательствах, ставящих под сомнение доказанность причастности ФИО1 В.Ю. к инкриминируемому преступлению, судом не установлены.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 В.Ю. по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Согласно п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

В соответствии с п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимым ФИО1 В.Ю. были совершены действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам – в связи с его задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств, данное преступление не было доведено подсудимым до конца.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 В.Ю. был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, что документально зафиксировано и подтверждается показаниями понятых, присутствовавших при задержании и проведении мероприятий, связанных с досмотром подсудимого ФИО1 В.Ю. После этого наркотические средства были препровождены на судебно-химические исследования, при котором было установлено, что эти вещества, которые были изъяты у подсудимого, являются наркотическими в соответствующем размере. 

По мнению суда, квалифицирующий признак преступления «с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»)», нашел свое подтверждения в ходе судебного следствия, поскольку, как следует из установленных судом фактических обстоятельств, ФИО1 В.Ю., а также не установленное лицо, зарегистрированное в интернет магазине «ZFermer» по именем пользователя «Артем» договорились о совместном сбыте наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями посредством использования информационно телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). Кроме того, как следует из показаний ФИО1 В.Ю., наркотические средство он изъял из тайника, место нахождение которого обнаружил на основании переданных ему координат. Таким образом с помощью сети «Интернет» ФИО1 В.Ю., а также неустановленное лицо координировали свои действия, посредством сети Интернет, ФИО17 получал от соучастника указания о совершении преступных действий, следовательно, сеть «Интернет» использовалась подсудимым для выполнения объективной стороны преступлений, что свидетельствует о большей общественной опасности данного преступления.

Также суд приходит к выводу, что квалифицирующий признаки «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение ввиду следующего.

Судом установлено, что неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», согласно отведенной ему роли в преступной группе, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать оптовые партии наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта; организовывать на территории адрес тайники - «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств; посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать ФИО1 В.Ю. адреса (географические координаты) тайников - «закладок» с очередными оптовыми партиями наркотических средств; давать ФИО1 В.Ю. указания о приискании помещения для незаконного хранения оптовых партий наркотических средств, о незаконном приобретении путем извлечения из тайников - «закладок» очередных оптовых партий наркотических средств, незаконном их хранении и расфасовке на более мелкие партии, для удобства дальнейшего незаконного сбыта, и об организации тайников - «закладок» на территории адрес с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицам; неустановленным способом подыскивать приобретателей наркотических средств, посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств; получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежного вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 В.Ю.; осуществлять общее руководство действиями ФИО1 В.Ю., связанными с незаконным сбытом наркотических средств. 

ФИО1 В.Ю., действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», должен был подыскать помещение для незаконного хранения оптовых партий наркотических средств; посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица, зарегистрированного в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», адреса (географические координаты) тайников - «закладок» с очередными оптовыми партиями наркотических средств; умышленно, незаконно приобретать очередные оптовые партии наркотических средств, путем извлечения их из организованных неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», тайников - «закладок», незаконно хранить при себе и в заранее подысканном помещении, расфасовывать оптовые партии наркотических средств на более мелкие партии для удобства дальнейшего незаконного сбыта, после чего организовывать на территории адрес тайники - «закладки» с вложенными в них наркотическими средствами и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет- магазине «ZFermer» под именем пользователя «Артем», их адреса (географические координаты), для дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

В данном случае вмененные квалифицирующие признаки «в составе группы лиц по предварительному сговору» являются правильными, поскольку о сбыте наркотика подсудимые и неустановленное лицо, договорились заранее, распределив между собой роли, которые каждый в последующем для достижения их общей преступной цели выполнил.

Суд считает, что подсудимый и неустановленное лицо, действуя группой лиц, исполняя каждый свою роль, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели наступление общественно-опасных последствий и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом и преследовали корыстную цель.

Суд считает, что квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение, согласно утвержденному постановлением Правительства РФ от дата №... списку запрещенных к обороту в РФ наркотических средств и психотропных веществ.

Анализируя вышеизложенное, суд не находит оснований для иной квалификации содеянного подсудимым ФИО1 В.Ю. или для его оправдания, равно как для прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным уголовно-процессуальным законом, в том числе ввиду отсутствия состава преступления, не имеется.

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 В.Ю. является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрация на территории адрес (т. 5 л.д. 1), на момент совершения преступления не судим (т. 5 л.д. 2-3), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т. 5 л.д. 4, 6), по месту жительства УУП ОП по адрес Управления МВД России по адрес характеризуется как лицо, которое ранее к административной или уголовной ответственности не привлекался, жалоб от соседей не поступали (т. 5 л.д. 15), по месту жительства соседями, а также по месту работы характеризуется с положительной стороны (т. 5 л.д. 28, 29, 30).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №... от дата, ФИО1 В.Ю. в настоящее время не страдает и в период совершения преступления не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО1 В.Ю. может в полной мере понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, понимать содержание и сущность предъявленного ему обвинения, а также самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей (давать объяснения, заявлять ходатайства, приносить жалобы и пр.) ФИО1 В.Ю. по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности, у него нет психического расстройства, связанного с опасностью для себя и других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера (предусмотренных со ст. 97 УК РФ) не нуждается. ФИО1 В.Ю. по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО1 В.Ю. не страдает наркоманией (алкоголизмом), не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (в соответствии со ст. 72.1 УК РФ), показаний не имеет. (т. 3 л.д. 81-83).

При этом у суда не вызывает сомнений заключение судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов, так как исследование проводилось очно, то есть с участием подэкспертного, комиссией врачей, имеющих большой стаж работы по специальности и экспертной работы, будучи предупрежденных об уголовной ответственности. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 В.Ю. вел себя адекватно, на постановленные вопросы отвечал четко, ясно и понятно, осознавал неблагоприятные последствия в результате противоправных действий, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникало. Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от дата №... ФИО1 В.Ю. осознавал фактический характер и опасность своих действий, руководил ими, правильно воспринимал обстоятельства имеющие значение для дела. 

Оценивая вышеизложенное, а также данные о его личности, поведение его после совершения преступления, во время предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства, когда подсудимый осознавая и в полной мере используя свое право на защиту, подробно воспроизводил и давал оценку своим действиям по отношению к случившемуся, учитывая его возраст, наличие у него образования, суд считает достаточным для признания подсудимого ФИО1 В.Ю. вменяемым, и способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 В.Ю. суд признает в соответствии с 

- п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку по делу установлено, что ФИО1 В.Ю., совершал активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, что выразилось в том, что он предоставил указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, а также указал лиц, с кем совершал преступление, способствующие расследованию, при этом данные действия совершены им добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами, также предоставил для осмотра свой мобильный телефон, указал сведений о магазине, в котором он приобретал наркотические средства; 

- ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики, оказание материальной и посильной помощи супруге, а также близким родственникам, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах ФИО1 В.Ю. и его защитник ФИО18 суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили. 

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступного намерения, форму вины, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступившего последствия, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющего на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу, что фактическое обстоятельство совершенного подсудимым преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, в связи с чем, не усматривает возможности для применения в отношении ФИО1 В.Ю. положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО1 В.Ю. обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, полагая, что только указанный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимого и послужит предупреждением совершению новых преступлений. В связи с чем, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не усматривается, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания ФИО1 В.Ю. положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Поскольку подсудимый не признана больным наркоманией, то оснований для применения ст. 72.1 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из обстоятельств совершенных преступлений, их последствий, личности подсудимого и его имущественного положения, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, суд не усматривает.

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 В.Ю. дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное преступление не связано с использованием служебного положения.

Принимая во внимание, что при отсутствии отягчающих обстоятельств, имеется смягчающие обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а совершенное ФИО1 В.Ю. преступление является неоконченным, суд при определении конкретного размера наказания учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Таким образом, при назначении ФИО1 В.Ю. наказания ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки наказания судом не установлено.

Сведений о том, что ФИО1 В.Ю. не может отбывать наказание в виде лишения свободы по состоянию здоровья, суду не представлено.

Определяя вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1 В.Ю. суд учитывает, что подсудимым совершено покушение на особо тяжкое преступление, а поэтому считает необходимым назначить ему отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Разрешая вопрос о мере пресечения подсудимого ФИО1 В.Ю. до вступления приговора в законную силу, учитывая требования статей 97, 99 и 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вид назначаемого ему наказания в виде реального лишения свободы, а также действуя в целях обеспечения принципа неотвратимости и исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 В.Ю. оставить прежней – заключение под стражей.

В соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей лиц, осужденных за преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день независимо от вида исправительного учреждения.

При этом, в ходе судебного следствия установлено, что в своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, подсудимый ФИО1 В.Ю. использовал мобильный телефон, изъятый у него в ходе предварительного следствия, в связи с чем в соответствии с требованиями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ суд принимает решение о его конфискации в доход государства, поскольку он являются средством совершения преступления.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, судья

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 – содержание под стражей, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 В.Ю. под стражей с дата, то есть с момента фактического задержания до даты вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима).

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

-вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 169,60 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе обследования транспортного средства марки «Ситроен» государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося в пользовании гр. ФИО1 В.Ю.; мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 10,48 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе исследования предметов одежды ФИО1 В.Ю. на прилегающей территории у стр. 12 «Б», по адрес; мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 30,01 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам 53.266643, 50.300511, расположенного примерно в 30 метрах от адрес по ул. 14-я СНТ Ракитовка в адрес; мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 49,96 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам 53.266937, 50.301904, расположенного примерно в 27 метрах от адрес по ул. 9-я СНТ Ракитовка-2 в адрес; мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 49,93 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам 53.348034, 50.322516, расположенного примерно в 390 метрах от адрес в адрес; мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 29,80 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам 53.338697, 50.323771, расположенного примерно в 240 метрах от адрес в адрес; мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 29,95 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам 53.338884, 50.323311, расположенного примерно в 250 метрах от адрес в адрес; мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 19,98 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам 53.338704, 50.322886, расположенного примерно в 250 метрах от адрес в адрес; мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 19,98 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам 53.339231, 50.321919, расположенного примерно в 325 метрах от адрес в адрес; мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 19,99 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам 53.339478, 50.322154, расположенного примерно в 333 метрах от адрес в адрес; мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 20,07 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам 53.191223, 50.280424, расположенного примерно в 25 метрах от строения 24 адрес в адрес; мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 50,02 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам 53.506958, 49.851657, расположенного примерно в 1300 метрах от стр. 1 «а» по адрес в адрес в адрес; мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 2,94 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам 53.260625, 50.229462, расположенного у здания 12 «Б», по адрес; мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 2,94 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам 53.247710, 50.195058, расположенного с торца здания №... с. 1 по адрес; мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 2,94 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам 53.245480, 50.191957, расположенного возле адрес; мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 2,94 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам 53.240787, 50.179118, расположенного напротив адрес «Д» по адрес; мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 2,94 грамм (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое дата в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам 53.240413, 50.178270, расположенного напротив адрес; два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с комплементарной застежкой в горловой части, внутри которых находятся пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала с каймой синего цвета и комплементарной застежкой в горловой части; два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с комплементарной застежкой в горловой части, внутри каждого пакета находятся магниты из металла серого цвета; моток полимерной липкой ленты черного цвета марки «STEKKER», упакованный в прозрачный полимер и имеющий этикетку (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятые дата в ходе обследования транспортного средства марки «Ситроен» государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося в пользовании гр. ФИО1 В.Ю.; два брикета пластилина скульптурного серого цвета, один брикет пластилина скульпурного телесного цвета; весы электронные марки «Орбита», пакеты из прозрачного неокрашенного материала с комплементарной застёжкой в горловой части; коврик из полимерного материала, картонную коробку красного цвета; 15 (пятнадцать) полимерных пакетов, внутри которых находится упаковочный материал свертков с наркотическим средством, изъятых в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и осмотров мест происшествий в отношении ФИО1 В.Ю., 1 (один) полимерный пакет, внутри которого находится моток полимерной липкой ленты черного цвета марки «STEKKER», изъятый дата в ходе обследования транспортного средства марки «Ситроен» государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося в пользовании гр. ФИО1 В.Ю., 1 (один) полимерный пакет, внутри которого находится фрагмент полимерной липкой ленты с изображения и надписями, выполненные красителем красного цвета, на котором имеется надпись, выполненная красителем синего цвета: «50»; два пустых пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с каймой красного цвета и комплементарной застежкой в горловой части, ранее составляющие упаковку наркотического средства, изъятого дата в ходе осмотра участка местности, по географическим координатам 53.506958, 49.851657, расположенного примерно в 1300 метрах от стр. 1 «а» по адрес в адрес в адрес, смывы с правой и левой руки ФИО1 В.Ю., контрольный смыв - хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по адрес – уничтожить; 

- материалы ОРМ, проведенные в отношении ФИО1 В.Ю. – хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле;

- сотовый телефон марки «Iphone XR» IMEI1 №..., IMEI2 №..., с сим-картой сотовой компании «МТС» с номером 897010159 7147 3225 26 8, изъятый дата в ходе исследования предметов одежды ФИО1 В.Ю. - хранящийся при уголовном деле – конфисковать в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Октябрьский районный суд адрес.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней, а также в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п Д.М. Щеблютов

КОПИЯ ВЕРНА

Судья –

Секретарь –